
D5-2024-00326-00069 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  326  DEL  27/05/2024 

 

AREA DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 

OGGETTO 
RINNOVO INCARICO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO). PER IL TRIENNIO 2024-
2027 [ CIG B1D4BADF43 ]           
 
 
Il responsabile dell' AREA DIREZIONE GENERALE individuato con provvedimento sindacale 
15 del 05.07.2019 
 

******************* 
 
Premesso che:  

• il 25 maggio 2018 è divenuto efficace il Regolamento UE 2016/679 ( GDPR ) del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle 
persone fisiche con riferimento al trattamento e alla libera circolazione dei dati 
personali, abrogativo della Direttiva 95/46/CE;  

• il regolamento Europeo Privacy ha introdotto nuove tutele a favore degli interessati e 
nuovi obblighi a carico di Titolari e Responsabili del trattamento dei dati personali 
senza distinzione tra titolari pubblici e privati;  

• la nuova disciplina prevede nuovi adempimenti e un’intensa attività di adeguamento 
organizzativo con responsabilità diretta da parte del titolare del Trattamento (Ente – 
Sindaco) che è tenuto a nominare un Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) 
oppure affidare il servizio a terzi; 

 
Considerato che: 

• nel corso dell’anno 2018, l’A.N.P.C.I, (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni 
Italiani) attenta alle richieste ed alle rivendicazioni dei Comuni Associati tra i quali 
figura questo Ente, al fine di rappresentarli nelle sedi istituzionali e di adottare le 
iniziative all’uopo necessarie, ha svolto un indagine di mercato al fine di identificare 
professionisti in grado di consentire ai Comuni associati di adempiere agli obblighi 
scaturenti dal recepimento del Regolamento UE 2016/679; 

• a seguito dell’indagine di mercato, l’A.N.C.P.I. ha individuato la corrispondenza dei 
requisiti tecnici ed economici nello Studio Pacchiana Parravicini e Associati, con sede 
in Corso Siccardi n. 11/bis, Torino (P.IVA 07531790017), con cui ha sottoscritto: 

- un Accordo Quadro per l’assolvimento degli adempimenti necessari a 
conformarsi alle norme del Regolamento UE 2016/679; 

- una successiva integrazione per l’assunzione del ruolo di D.P.O. ( Data 
Protection Officer ) in italiano RPD, Responsabile della Protezione dei Dati, 
ovvero la nuova figura introdotta dal GDPR e che ha la funzione di affiancare 
titolare, addetti e responsabili del trattamento affinché conservino i dati e 



D5-2024-00326-00069 

gestiscano i rischi seguendo i princìpi e le indicazioni del Regolamento 
europeo, nella persona dell’Avv. Cristiano MICHELA; 

 
Dato atto che, in considerazione delle numerose richieste pervenute dai Comuni interessati, 
l’A.N.P.C.I. e l’avv. MICHELA hanno concordato di rinnovare l’Accordo integrativo di cui 
trattasi, alle stesse tariffe “bloccate” già in vigore, anche per il triennio 2021-2024 e, 
successivamente, per il triennio 2024/2027; 
 
Richiamata la propria determinazione n.255 del 11.06.2021 con la quale, ritenendo tale 
Accordo Quadro integrativo vantaggioso sia in termini tecnici che economici, è stato affidato 
l’incarico di D.P.O. del Comune di San Francesco al Campo all’Avv. Cristiano MICHELA 
dello Studio Pacchiana Parravicini e Associati di Torino; 
 
Vista la possibilità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in quanto l’indagine di 
mercato, trattandosi di incarichi sotto soglia, è stata svolta dall’associazione A.N.P.C.I a cui 
aderisce questo Ente; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell’incarico per il triennio 2024-2027 alla tariffa 
agevolata annua di € 500,00 oltre cpa ( 4% ) e IVA ( 22% ) per un totale complessivo annuo 
di € 634,40;   
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 

spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici. 

- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 
gara (CIG) 

 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 



D5-2024-00326-00069 

2. DI AFFIDARE all’Avv. Cristiano MICHELA dello Studio Pacchiana Parravicini e Associati, 
corso Siccardi n. 11/bis – Torino con P.I. 07496250015, il rinnovo dell’incarico triennale di 
Data Protection Officer (DPO) attualmente scadente al 10.06.2024; 

3. DI IMPEGNARE, per il suddetto incarico, l’importo annuale previsto nell’Accordo 
integrativo e corrispondente a € 500,00 oltre IVA ( 22% )  e Contr. Previdenziale ( 4% ) 
per un importo complessivo annuale pari ad € 634.40 da imputare sul Bilancio di 
Previsione 2024-2026, così come indicato nella tabella sottostante: 

 
4. DI DARE ATTO che il codice CIG ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 

13.08.2010 per il presente affidamento è: B1D4BADF43; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezioni (“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”), 
stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dagli art.23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile 
della Trasparenza. 

 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: AMERIO GABRIELE 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 

 
 

 

Anno 

 

Num 

/Sub 

 

C / R 

Missione 

Programma 

Titolo 

 

Voce 

 

Capitolo 

 

Articolo 

 

Importo 

2024  C 01.03.1 1109 11099 5 634,40 

2025  C 01.03.1 1109 11099 5 634,40 

2026  C 01.03.1 1109 11099 5 634,40 


